مشہور سیاست دان معروف سماجی خدمت گار، آل انڈیا مسلم مجلس مشاورت حلقہ بہار اور جتیا دل بو بہار کے نائب صدر و رکن مجلس عاملہ جناب محمد تنویر الزماں تاج کاسہوگ ہو سٹیل، پائلٹی پٹر اپنڈنٹ میں ۱۶ جون ۲۰۱۸ء ۲ شوال ۱۴۳۹ھ کی شب میں بروز سنہرے نو بجے تیس منٹ پر انتقال ہو گیا، انہیں ایک روز قبل اسپتال میں داخل کیا گیا تھا وہ، ذیابیطس (شوگر) اور بلڈ پریشر کے مریض تھے، ڈاکٹروں کی جدوجہد اور تیمارداری کی خدمت کا کوئی اثر نہیں ہوا، اور قضا و قدر نے اپنا کام کر ڈالا، جنازہ ان کے آبائی گاؤں شاہ پور غوث وایا مہو ضلع ویشالی

کسی بھی دشواری کی صورت میں ریاستی حج کمیٹی کے دفتر میں 0612-2203315 پر بلائی جاسکتا ہے۔

امارت شریعہ کا اجلاس یوم تاسیس ۱۹ شوال کو

امارت شریعہ بہار اڈیشہ و جھارکھنڈ ہندوستانی مسلمانوں کے سب سے مستند و معتبر اداروں میں سے ایک ہے، یہ ادارہ ہماری ملی زندگی کی روشن علامت اور اجتماعی زندگی کی عملی شکل ہے۔ آج سے تقریباً سو سال پہلے ۱۹ شوال ۱۳۳۹ھ مطابق ۲۶ جون ۱۹۲۱ء کو اس کا قیام عمل میں آیا۔ اس وقت سے لے کر آج تک اس نے ہر نازک موقع پر ملت کی سچ رہنمائی کا فریضہ انجام دیا ہے۔ یوم تاسیس کی مناسبت سے ہر سال شوال کے مہینے میں اجلاس تاسیس منعقد کرنے کی روایت رہی ہے، تاہم اس موقع پر امارت شریعہ کے قیام کے بنیادی مقصد اور اس کے مشن اور کارکردگی کو یاد کیا جائے اور ماضی کی سہری تاریخ کو پیش نظر رکھ کر مستقبل کے لیے حال میں بہتر لائحہ عمل بنایا جاسکے۔

امارت شریعہ کے تمام خدام اور وابستگان کے درمیان یہ خبر انتہائی غم و افسوس کے ساتھ سنی جانے کی کہ امارت شریعہ کے قدیم خادم مولوی قمر الدین ۵۳ سالوں تک، خوش اخلاقی، اخلاص، امانت اور دیانت اور جانفشانی کے ساتھ خدمت انجام دینے کے بعد بالآخر مورخہ ۲۲ جون ۲۰۱۸ء مطابق ۱۲ اشوال ۱۴۳۹ھ بروز بدھ کو دکن میں ساڑھے بارہ بجے مختصر علالت کے بعد خلیل پورہ، پھلواڑی شریف میں واقع اپنی رہائش گاہ پر اللہ کو بیارے ہو گئے۔ اللہ وانا الیہ راجعون! ان کے جنازے کی نماز اسی دن بعد نماز عشاء خلیل پورہ کی جامع مسجد میں ادا کی گئی اور وہیں کے قبرستان میں ان کو سپرد خاک کیا گیا۔

مدعا علیہ۔ اطلاع بنام مدعا علیہ۔ مقدمہ ہذا میں مدعیہ نے آپ کے خلاف دارالقضاء امارت شریعہ ڈہری اون سون میں عرصہ ڈیڑھ سال سے غائب ولا پتہ ہونے اور نان و نفقہ و دیگر حقوق زوجیت ادا نہ کرنے کی بنیاد پر فسخ نکاح کا مقدمہ دائر کیا ہے، اس اعلان کے ذریعہ آپ کو آگاہ کیا جاتا ہے کہ آئندہ تاریخ پیشی ۱۸/۱۸ ذی قعدہ ۱۴۳۹ھ مطابق ۳۱ جولائی ۲۰۱۸ء روز منگل بوقت ۹ بجے دن مرکزی دارالقضاء امارت شریعہ پھلواری شریف پنڈہ میں حاضر ہو کر فرغ الزام کریں۔ واضح رہے کہ حاضر ہونے کی صورت میں مقدمہ فیصلہ کیا جاسکتا ہے۔ فقط قاضی شریعت

● مقدمہ نمبر ۶۲۲/۳۹ (متداثرہ دارالقضاء امارت شریعہ ڈہری اون سون رہتاس) علیہ خاتون بنت شیخ حنان علی مقام جملہ ڈاکخانہ منشیہ ہاٹ ضلع ہوڑہ۔ مدعیہ۔ بنام۔ منو علی مدہ عرف صاحب ولد اشرف علی مدہ عرف شوگر مقام بھوتی پور ڈاکخانہ منشیہ ہاٹ ضلع ہوڑہ۔ مدعا علیہ۔ اطلاع بنام مدعا علیہ۔ مقدمہ ہذا میں مدعیہ نے دارالقضاء امارت شریعہ میں پانچ سال قبل شادی ہونے اور تین سال سے نان و نفقہ نہ دینے اور ڈھائی سال سے غائب ولا پتہ ہونے کی بناء پر فسخ نکاح کا مقدمہ کیا ہے، اس لئے آپ کو اس اعلان کے ذریعہ آگاہ کیا جاتا ہے کہ آپ جہاں کہیں بھی ہوں تاریخ پیشی ۱۸/۱۸ ذی قعدہ ۱۴۳۹ھ مطابق ۳۱ جولائی ۲۰۱۸ء روز منگل خود گواہان بوقت ۹ بجے دن دارالقضاء امارت شریعہ پھلواری شریف پنڈہ حاضر ہو کر فرغ الزام کریں، بصورت عدم حاضری مقدمہ فیصلہ کیا جاسکتا ہے، فقط قاضی شریعت

● مقدمہ نمبر ۲۲۳/۳۹ (متداثرہ دارالقضاء امارت شریعہ گوگری گھوڑی) مسرت خاتون بنت محمد محمود مرحوم مقام گوگری وارڈ نمبر ۲۴ ڈاکخانہ گوگری ضلع گھوڑی۔ مدعیہ۔ بنام۔ محمد عمران عرف مناد ولد بھولا مقام گوگری وارڈ نمبر ۶، ڈاکخانہ گوگری ضلع گھوڑی۔ مدعا علیہ۔ اطلاع بنام مدعا علیہ۔ مقدمہ ہذا میں مدعیہ نے مذکورہ بالا نے آپ کے خلاف دارالقضاء امارت شریعہ گوگری میں عرصہ ۵ ماہ سے غائب ولا پتہ ہونے، نان و نفقہ ادا نہ کرنے اور حق زوجیت سے محروم رکھنے کی بنا پر فسخ نکاح کے جانے کا مقدمہ دائر کیا ہے، لہذا اس اعلان کے ذریعہ آپ کو آگاہ کیا جاتا ہے کہ آپ جہاں کہیں بھی ہوں مورخہ ۱۸/۱۸ ذی قعدہ ۱۴۳۹ھ مطابق ۳۱ جولائی ۲۰۱۸ء روز منگل کو مرکزی دارالقضاء امارت شریعہ پھلواری شریف پنڈہ میں حاضر ہو کر فرغ الزام کریں، تاریخ مذکورہ پر حاضر ہونے کی صورت میں مقدمہ فیصلہ کیا جاسکتا ہے۔ گواہان کم از کم دو ایسے معتبر مسلم یا ایک مرد اور دو عورتیں ہونے چاہئیں جو مقدمہ سے متعلق حالات سے براہ راست پوری طرح واقف ہوں، نیز اپنا اور اپنے گواہوں کا شناختی کارڈ ساتھ لائیں۔

اس کا نصاب دو سالہ ہے، اس میں درس کے ساتھ افتاء کی عملی تربیت، قضاء کے مقدمہ سماعت اور فیصلہ لکھنے کی عملی مشق کرانی جاتی ہے، اس شعبہ سے ایک سو سے زائد ایسے علماء تربیت پا کر نکل چکے ہیں جو ملک کے مختلف حصوں میں افتاء و قضاء اور درس و تدریس کے فرائض انجام دے رہے ہیں۔

۱۰- دارالعلوم الاسلامیہ:

حالات و ضرورت کے پیش نظر مورخہ ۲۱ شوال ۱۴۲۰ھ مطابق ۲۸ جنوری ۲۰۰۰ء روز جمعہ کو امارت شریعہ بہار، اڑیسہ و جھارکھنڈ کی نگرانی میں ایک دینی و تعلیمی ادارہ ”دارالعلوم الاسلامیہ“ کے نام سے قائم ہوا جو رضا گنگوٹن پورہ پھلواری شریف پنڈہ میں واقع ہے۔ اس کے لیے ایک صاحب خیر جناب احمد رضا خان صاحب مرحوم نے پانچ لاکھ سے زائد اراضی خرید کر وقف کر دی۔